# **Titulus Quintus**

git, est vindicta de peccatis sumenda. Nec autem sunt quod homo marie diligit vita, incolumentas corporis, libertatas sui, bona exteriora, ut diuitiae, pria gloria. Et ideo ut Augusti refert, xxi, de ciui, dei, octo genera penarum in legib[us] esse scribit, nullius Tertium p[ro] qua tollit vita, verbera et tallionem, ut oculum p[er] oculo et l[ib]et. p[ro] que amittit quod corporis in columitate, seruitute et vincula p[ro] q[ui] quis perdit libertatem. Exiliu[m] p[ro] quod pdit quis priam. Datus p[ro] quod pdit quis diuitias. Ignominia p[ro] qua pdit quis gloriam. Nec est hoc quod dominus p[ro]hibuit p[er] parabolam. Stat, rite, eradicari zizania significantem peccatores. Non enim h[ab]ebat dominus simpliciter, sed q[ui] timet, ne simul cum eis eradicetur et tritici. Sed q[ui] possunt eradicari mali p[ro] morte, non solu[m] sine piculo, sed cum magna uita litate bonorum possunt et debent eradicari etiam p[ro] morte, q[ui] scilicet meruerunt, ut in his que cederent in magnam p[ri]ncipem alioz. Circa hanc matrem pulcre loquitur Augustinus in libro de sermone domini in monte sic dicens, et habet, xxiij, q. viij. Ea vindicta non prohibet que valet ad correctionem, q[ui] etiam ad misericordiam prinet. Nec impedit illud p[ro]positum, quo quisque natus est ab eo quem correc[t]io esse vult plura p[ro]ferre. Sed h[ab]et vindicta infere[n]de non est idoneus, nisi qui odit quo fragrare homines solent qui se vindicare desiderant, dilectionis mansuetudine supauerit. Non enim metuendo est ne odif[er]e puulum filium gentes videantur cum ab eis vapuleret peccans, ne peccet ulterius. Et certe p[ro]fectio dilectionis ipsi dei patris imitanda nobis p[ro]ponit, cum dicit, Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. Et tamen de ipso domino dicitur p[er] prophetam, Quem diligis tu minus arguit et castigat. Flagellat autem omnem filium quem recipit. Ergo non vindicet, nisi ipse cui respectu ordine p[re]tas est data, et ea voluntate vindicet, qua pater filium parvulum flagellat ex quo appetet posse peccatum amore potius vindicare quam in punitum relinqui, ut illum quem vindicat, i.e. punit, non pena misere, sed correctione beatum esse velit. Et infra, Inde est quod Iohannes multos morte affecit, propria manu, et igne diuinitus impetrato, per quod et alii multi magni, et divini viri spiritu eodem consilendo rebo humanis non temere fecerunt, de quod Iohannes cum exempli dedissent discipuli, commemo[r]antes quod ab eo factum sit, ut eis etiam p[re]tare daret petendi de celo igne ad comburendum eos qui sibi hospitium non p[ro]buerant, reprehendit dominus in eis non in exempli p[ro]p[ter]e sancti, sed ignorantia vindicandi, quod adhuc erat in rudibus, aiaduertens eos non amare correctionem, sed odio desiderare vindictam. Itaque postea quod eos tocuit quod esset diligere proximum, tanquam seipsum in fusco etiam spissantem eis promisso, non defuerunt tales vindictae. Huius multo rarius, quam in veteri testamento, Nam et versibus apostoli petri Ananias et uxore eius, sicut in

activo apostolorum legimus, craniates ceciderunt, hec omnia aug. xxiij, q. viij. Ad ide[m] facit, quod ait Iohannes, super Ezechie, Qui malos percussit in eo quod mali sunt, et h[ab]et causam intersectionis, i.e. p[re]tare ut occidat pessimos, minister est dei. Item super Iohannem, Non soli homines ministri sunt et ultores ire dei in his quod malum operantur, non sine causa gladii portat, sed etiam exercitio fortitudinis, quod appellantur furor et ira dei. Item Haymo super epistolam ad Romane, Sunt quidam enormia flagitia, quod potius p[ro] mundi iudices quam p[ro] antistes et rectores ecclesiarum vindicant. Sicut enim quod interficit episcopum vel presbiterum vel diaconum. H[ab]et reos et principes mundi damnata. Atque cyprianus, Rex telet farta colubere, adulteria punire, impios de terra perdere, Paricidas et p[ro]iueros non sinere vivere, et filios suos non sinere impie agere, haec omnia habent, xxiij, q. vi.

**Hac vero questio .§. III**

nem. s. Dixit vindicta sit ferenda in malos mouet Gratianus, xxiij, q. viij, p[er] tortu[m]. Et primo p[ro] multa capitula superficialiter probat malos non esse puniendos, sed tolerandos, ut illud Augustinus, Tu bonus tolera malos, Nam et christus iudicium cum sciret furem esse tolerauit, et ad predicandum misit, ei quod cum aliis eius christianam dedit. Sed postmodum in c. c. cum in lege, s. his ita inderet determinatas questiones. Dicit enim quod sunt quedam quod salubri tantum admonitione sunt corripienda, non corporalibus flagellis aiaduertenda, sed eorum vindicta diuino examini tamen est reservanda, quoniam in delinq[ue]ntes vice disciplinam ercentem non possunt, vel quia non sunt nisi iuris, ut sunt infideles autem quod alias non sunt nobis subditi, vel quod illos crimina si nobis nota sunt, tamen manifestis indicibus probari non possunt. Et de his potest intelligi illud c. inducitum, Tu bonus es, et plura alia ca. Item quoniam crimina, et si sint manifesta, tamen puniri non possunt salua pace ecclesie sed timeantur p[ro]culum scismatis, vel graue scandala toleranda vel dissimulanda sunt, ut in c. quidam, et c. non potest, e. q. Alias cum puri sint crimia manifesta sine graui scandalo manifestis, punienda sunt non toleranda. Et p[ro]cipue cum non multitudine, sed paucitas est in scelere, ut di. l. ut cōstitueret. Sed cum multitudine est in scelere, vel princeps qui potest multum alios nocere, aliquoniam p[ro]partem tamen est ad puniam expectandum. Aliquoniam vero in paucis eorum est punienda, ut eorum exemplo ceteri terreatur, et ad puniam provocent. De his tamen s. quoniam multitudine est in crimine, quod agendum sit rectibus circa punitionem, h[ab]es in. v. p[ro]te[ct]io, de accidia c. d. negligentia correctionis. Sed cum vindicta, id est punitio inferenda est malis fieri detrahit, ut dice vel eius auctor, et ex amore iusticie, et non ex odio vel delectatione vindicte, ut dicitur. lxxvi. odio Si quis autem obsecrat seu arguat contra predicta, ex eo quod correctione vel verbis vel verbis videtur esse iuri vel superflua, Nam destinati ad vitam sine correctione

## Capitulū. XIII.

mutantur. sicut petrus. quē dñs respiciens ne mine corriente p̄mouit ad lachrymas. Presciti ad mortē inter flagella detinores sunt. sicut pharao. Bonis ergo videt supflua. dānā dis inutilis. R̄ndet grānus. quia ip̄e obiectio nē facit. q.e.i. xxiij. q.uq. p. Abba aug. dicens. Si cut nō est cessandum ab oratione p̄ eis. q̄s corrigi volumus. etiā si nullo hōim orante p̄ petro tō minus resperit enī. et fecit enī suū flere peccatuz. Ita nō est omittenda correctio ēuis deus q̄s voluerit faciat esse correptos. Tūc aut̄ ex correptione pficit hōmo. cū miseret atq̄ adiuuat. s. dñs. qui facit quos voluerit etiā sine correctione pficere. eadē. q.uq. sicut nō est Inducit etiā bratianus in. §. ante capitulū. Ipa pietas exemplū te infirmitate corporis h̄nani. dicēs. Sicut ēuis certissime sciam' nemine vltra termi nū sibīa deo prefū esse victuz. oībī tñ languētibus nō incōgrue medemur. Sic ēuis nemo salutef. nisi p̄destinatus ad vitā. omni tñ delinq̄ēti adhibenda est correctio. nec malop̄ est deferenda disciplina. Dñ damasus papa. Justū est. vt qui diuina p̄temnūt mādata. et moledientes paternis existūt iussionib⁹ seūiorib⁹ corrigan' vindicris. quatin' ceteri talia omittent. et timeat. et oēs gaudent fraterna cordia. et cuncti sumant seueritaz. ac bonitaz exempluz. xxiij. q.iij. iustū. Habuchodonosor scelus i sanctū. Danielē cōmifuz vindicauit iustissime inquit aug. xxiij. q.v. si p̄terea. Et b aliqui iniuria mori p̄curauerūt danielē mitti in lacū leo num ut deuoraret. Historiā hales daniel. vlti. Hely licet bonus in se. quia seuere nō correrit scelus filioꝝ et vicia. cadēs fractis ceruicib⁹ exp̄avit. vt dictū est. i. reg. uij. Dtrū aut̄ platus possit iniuriā sibi factā vindicare. Dicit. b. th. q̄ qñ h̄mōi iniuria redūdat in deū vel ecclesiaz. Debet platus p̄p̄nā iniuriā vlcisci. sicut patet de helya qui fecit ignē descendere sup̄ duos quiqua genarios. uij. reg. i. Et filuester papa excōicauit eos qui miserūt enī in exiliū. vt h̄es. xxiij. q.uij. guilizari'. de q̄ dicit grānus. h. se. q̄ filuester nō suā. sed ecclie iniuriā vltus est. Si vero iniuria solū fit in psonā suā. nō redundās in alios. de cens est vt patient ferat. et nō se vindicet in exmplū alioꝝ. Dñ et greg. rep̄hendit quendam ep̄m eo q̄ excōicauerat quēdā clericū suū p̄ eo q̄ ei iniuriat' fuerat. xxiij. q.uij. Inf̄ querelas. Injuries vero i alios factas. et precipue in deū fine vltione trāfire nō debet. Dñ greg. in omel. Si is qui platus est dominico debitori culpas impune dimittit. nō mediocriter offendit p̄fecto qui debita celestis reḡ et dñi sua p̄sumptio resolut. La nanc que in nos cōmittunt. faci le possūmus dimittere. La vero que sunt in de um cōmissa. cū magna discretione. nec tñ sine penitentia possū relaxare. xxiij. q.uij. Si is q̄

prelatus. Semel hō culpa remissa reciduo tolore iterū ad aiām reuocari nō telet. Onde gelasius inquit. Semel in abolitione remissa punitio reciduo tolore nō telet iterari scđm tui. ne imitationē clēmētie. que dimissa peccata in vltione redire nō patitur. xxiij. q.uij. si illuc. Ed quod facit dictū p̄phete Dñi. i. Non iudicabit deus bis in icāpm in tribulatiōe. Quod vtiꝝ verū est. qñ delictum est punitū p̄ finiam diffinītiā. ita q̄ transiuit in rem iudicatāz. Nam alias si quis fuisset punitus de aliquo peccato extra iudicium insufficier. nō tollitur quin adhuc possit puniri cōpletius. sicut et deus ali⁹ quoꝝ punitionē. Dic incipit. et in alia vita pficit. vt in antiochō deuteronomij. xxiij. dicit tomin' in cantico. Ignis succensus est in furore meo. et ardebit usq̄ ad inferni nouissima. i. vincta h̄c incipiet. sc̄z punitōmis reprobor. et in inferno pficietur. vt exponit aug. de pe. vi. uij. §. ignis. Quid aut̄ punitur vltus p̄ delicto temporali. et quādo. habes in tertia pte t. xxix. c. i. De penitentia. put est virtus differens ab ea prout est sacramentum. Capitulum. uij

**P**Enitentia q̄r nō solum sacramentū. sed etiam virtus est. Inq̄rum virtus hic breuiter aliqua de ea dicentur. Nam inq̄rum sacramentū de ea in. iij. parte tractat in t. xij. ca. vi. Quid aut̄ sit magister in. uij. sen. dis. xij. sic diffinit. Penitentia est virtus. qua peccata cōmissa plāgimus. et odimus. et ea vltius cōmittere nō lumus. Per hoc igitur q̄ dicis in diffinitione virtus. oñditur q̄ sit virtus. Quid sit virtus moralis et specialis distincta ab alijs. p̄tinens ad iusticiā vidiatiā. sic declarat pe. de pal. in uij. dis. xij. Virtus scđm p̄b̄m. q. ethi. Est habitus electiuus in medietate p̄sistens. prout recta ratio determinabit. Talis aut̄ est penitentia. Nam penitere de peccato cōmissō est actus ex electione procedens. put sc̄z est displicentia voluntatis de ip̄o peccato. Ut cadit sup̄ debitā materiā. quia sicut bonum debite placet. ita et malū debite displaceat. Potest etiā informari debitis circūstantijs. quia sc̄z detestatur peccatuz vt cōmissum est in reuerentiā dei cum p̄posito emendandi et cōficiendi. et in medietate p̄sistit. quia de oībī tolet peccatis penitens. nec tñ ita q̄ desperet. ergo est virtus. Quid p̄met ad iusticiam que ordinat hominē. ad alterꝝ et debituz reddit parz. quia p̄ priam homo ordinatur in deū. Et ideo reddit subtractū obsequiū farissā ciendo. Sicut enim homo efficitur alteri debitor dupliciter. Uno modo p̄ hoc q̄ aliquid voluntarie recipit. vt in cōmutationib⁹ voluntarijs. puta emptionib⁹ venditionib⁹. mutui et h̄mōi Alio modo p̄ hoc q̄ ei iniuste subtrahit. vt in

## **Titulus Quintus**

violentis. s. furto. rapina. pessime. et h. Sicut homo efficit deo debitor dupliciter. Uno modo pro hoc quod aliquid ab eo recipit. Et redditio huius debiti pertinet ad virtutem iatrie seu religionis. pro qua exhibitus deo debiti honore. ut in oblationibus. sacrificiis. orationibus et hymnorum. Alio modo per hoc quod homo est deum peccauit. et sic ei subtrahit debita reverentia seu obedientia. Et hoc debitor solvit homo deo pro penitentia. Unde ad iusticiam pertinet virtus penitentie ut pars potentialis. Quia autem sit virtus specialis patet ex hoc quia resurcit rationem legalem. Nam licet generaliter consideret peccatum tantum obiectum. non consideret in eo spalem ratione scilicet ut commissum contra obedientiam deo debiti. et ut est expiale pro satisfactione quod non facit alia virtus. Si enim actus penitentiae esset solus dolor de peccato commisso. quatenus est contra rationem rectam penitere non pertinet ad aliquam specialis virtutem. quia propter eum actum placet vinciri quod est convenientes et displices quod est inconveniens. Et cum omnis habet virtuosus sit corpus rationi recte. propter eum displices quicquid discordat a recta ratione. De hac autem virtute pene non facilius mentionem morales philosophi. quia non intelligunt peccatum ut expiable propter penitentiam. Pertinet autem virtus penitentiae ad iusticiam vindicatiu[m] inquit scilicet punit peccatum commissum. Sed in hoc dicitur. quia vindicatio punit peccatum in alium propter eum commissum. sed penitentia punit peccatum propter se commissum. Unde Augustinus dicit quod penitentia est quedam irascentis vindicta. puniens in se quod tollit commissum. de peccatis. iij. §. penitentia. Consideratur autem seu causa virtus penitentiae primo et principaliter ex infusione spiritus. secundario autem est quod est ex parte hominis ex timore. vñ dicitur Iohannes xxi. vi. A facie tua et timore tuo domine conceperimus et percipimus spiritum salvatoris. i. penitentiam. vñ spiritus fit sanus. Et iste timor unde penitentia generatur. ut in pluribus est timor seruile. Ex consideratione enim et timore penitentium vel futurorum homines auertuntur ad penitentiam. Unde et frequenter sacra scriptura peccatoribus penas comminatur. Ad hoc facit quod ait dominus. vñ. Nisi auerteris fueritis. gladii sunt vibravit. arcum sunt tetendit. et pauit illum. Et in eo pauit vas mortis. sagittas suas ardenter effecit. In quibus verbis tria sunt de penitentia considerari. Primo penitentie integratio. ibi nisi auerteris fuisti. Secundo pene ominatio. ibi gladii sunt vibravit. Tertio leniulatio inflamatio. ibi sagittas suas.

## **Quatuor ad primum .§. I.**

penitentie integritas nota est in verbis auerionis cui dicitur. Nisi auerteris fuisti. Et non auerteris a te quod est simile et versio. qui cordis vindicta et tota versio scilicet ad deum. Per peccatum enim homo auertitur a deo. facie metus vertendo ad terrena. et remouendo

a deo. Unde et de peccatoribus dicit dominus Hieronimus. Verterunt ad me tergum. et non faciunt. Et de chaim post peccatum scribit gen. viii. quod egressus est a facie domini. Sicut ergo pro peccatum mortale homo auertitur ab incomutabili bono. scilicet a deo. et auertitur ad comitabile bonum. scilicet ad creaturam secundum Augustinum. scilicet constitutio finis ultimus in ea. amando eam magis quam deum. Ita si quis auertitur ad dominum propter veram penitentiam oportet quod auertatur a creatura. quia inordinate dilicit propter displicientiam voluntans de peccato suo. et verrat faciem mentis ad deum super omnia diligendus. Non potest autem hoc fieri in parte. ut scilicet de aliquo peccato tollat. et in aliis permaneat quod hec non esse convenientia. i. tota et simile versio. Nec anima quod similes est. et partes non habent. potest pro parte conuertitur et pro parte auertitur. Unde dominus pro zacharia prophetam ait ea. i. Auertimini ad me scilicet testamodo omne peccatum. et ego auertar ad vos scilicet dando veniam ipsorum. Et in signum huius omnium infirmum quem ipse sanavit. mortaliter et mente et corpe saluum fecit. ut dicit Augustinus.

## **Quatuor ad secundum .§. II.**

scilicet omisione pene dicit dominus gladii sunt vi. gladius. s. sue fuisse. et diversorum flagellarum vite penitentis. qui immititominando. propter hec ipsius peccatoribus penas futuras. vñ salvator ait. Nisi penitentiam egeritis. oes similiter gibitis. luc. xiiij. Hunc gladii vibravit. quoniam genus humanum peccatis iniolutum nec penitenti volens. diluvio infemit. gen. viij. Hunc gladii vibravit quoniam sodomitias vicio pessimo mersos. igne et sulphure celitus missis combusit. gen. xvij. Hunc gladii vibravit quoniam pharaonem cum exercitu suo obstinatus et populum israel per sequentem in mari de mersit. exodi. xij. Hunc gladius. quidam vibrat. quoniam pestilentias. guerras. terremotibus. tempestibus. peruenit. ut nunc et diversis miseriis oes affligit. ut huius penitentiam agat. secundum illud dominus. lxx. ostendisti populo tuo dura. præstasti nos vino et punctis. scilicet pro illa flagella. Et subdit dominus. Arcu sunt tetendit et pauit illum. Arcus ut dicit gregorius. viij. moralis. significat diuinum iudicium. In arcu enim quod logetrahit corda. tanto de eo districtor exiret sagitta. Sic extremi iudicij dies. quod longe distaret ut veniat tanto cum venerit districtor sua de illo proceder. Hunc enim sic mollis corda trahit ad se et flectit dum lignum non dicuntur misericordia quodcummodo flectit severitate sue divine iusticie. ut expectet dum peccatores. et non puniat ut merentur. Et relaxata corda lignum reuertitur ad suum rigorem. Et quanto magis corda flexit lignum. tanto magis infligit in eum quem mittit. Sic peccator. quanto maiori misericordia expectat. si non auertatur. sed ultima sua peccata. tanto grauius in inferno cruciat. vñ ad ro. viij. Tu autem secundum duritatem tuam et impunitus cor tuum thesaurizas tibi iram in die ire. et adauges tibi penam damnacionis in futuro iudicio. Et vale. maxi. Lato quodque gradu divina procedit ira. tardit-